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ÖNSÖZ 

 

Yöntem bilimine yönelik eleştiriler, pozitivizmin salık verdiği oto-

matik denge mekanizmalarına ve bu doğrultuda gelişen aşırı nicelleştirme 

pratiklerine karşı bir refleks olarak ortaya çıkmıştır.  Yöntemi çoğu zaman 

dar bir teknik işlemler setine indirgeyen bu yaklaşım, iktisat biliminde de 

çoğu kez araştırmayı istatistiksel ölçeklere ve mekanik doğrulama süreç-

lerine sabitlemiştir. Öte yandan söz konusu eleştirilerin yalnızca nicel 

araştırma yöntemlerini kullananlarla sınırlı kalmayıp nitel araştırmacıları 

da kapsayacak şekilde geniş olması ise; bu kez yeni tartışma konuları 

yaratmaktadır. Sosyal bilimlerin çoğunda olduğu gibi iktisatta da nitel 

araştırma yöntemlerinin pozitivizmin etkisi altında kaldığı yönünde pek 

çok eleştiri bulunmaktadır. Ana akım yayın mecralarından kabul görebil-

mek için bu yöntemleri kullanan araştırmacıların basit istatistiki bakış 

açılarına kapı açarak pozitivist ana akım iktisadın <<<homo-

ekonomicus>>>una yardım ettikleri düşünülür. Bu eleştiriler “yönteme 

boğulmaya gerçekten gerek var mı?” şeklindeki klişeleşmiş ortodoksi–

heterodoksi tartışmalarını hep canlı tutmuştur. 

Ne var ki nitel araştırma yöntemlerini tabiri caizse  <<<-izm>>> sel 

farkındalıklarla tartışmanın önemli handikapları bulunmaktadır. Eğer 

yöntem, yalnızca mekanik nicelleştirme tekniklerinden ibaret gibi algıla-

nacaksa; “sosyal bilimlerin birçok kurucu figürünün de hiçbir araştırma 

deseni kullanmadıkları” gibi absürd sayılabilecek çıkarsamalarda müm-

kün olabilecektir.  Bu soruların ortaya çıkabilmesi, aslında bu düşünürle-

rin araştırma süreçlerini günümüz akademik makalelerindeki gibi açık bir 

biçimde sunmamalarından kaynaklanmaktadır. Belki de bugün alışık 

olduğumuzun aksine, eserlerinde kullandıkları yöntemleri ayrıntılı biçim-
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de tarif etmemeleri, bazı araştırmacıların onları “yöntemden uzak” san-

masına yol açmaktadır. Oysa bu kurucu düşünürler, mesajının doğallığını 

bozmak istemeyen bir yönetmenin sahnesini kasıcı diyaloglardan arın-

dırma tercihine benzer şekilde, yöntemsel tercihlerini metinlerinin doğal 

ritmi içerisinde eritmiş olabilirler. Her ne kadar bu metinlerde “kavramsal 

çerçeve”, “araştırma deseni”, “analiz” gibi başlıklara rastlanmasa da 

Durkheim’ın Suicide’ında  Protestanların Katoliklere kıyasla daha yüksek 

intihar eğilimi gösterdiklerine dair anlatısı, hem bir vaka durum deseni 

hem bir fenomen incelemesi hem de karşılaştırmalı tarihsel bir araştırma 

deseni olarak değerlendirilebilir. Aslında araştırmacının müktesebatı 

arttıkça, araştırma desenlerinin birbirine geçerek özgün bir ressamın tab-

losundaki renk uyumu gibi bütünleştiği söylenebilir. Keynes tam istihdam 

dengesinin var olup olmadığını sorgularken pozitivist korelasyonlara 

başvurmuş; ancak animal spirit kavramıyla anlatısına antropolojik bir 

boyut eklemiş ve böylece farklı desenleri harmanlamıştır. Benzer biçimde 

Veblen, iktisadi malları açıklarken açıkça sosyolojik desenleri kullanmış-

tır. Hatta kurucu babalar olarak anılmaları farklı araştırma desenlerinin 

homojen bir terkibini yapabilmelerindeki ustalıklarına bile bağlanabilir. 

Bir ressamın tablosunda fırça darbelerini tek tek seçemeyişimiz gibi, 

onların metinlerinde de yöntemsel dokular görkemli bir vitrine değil, 

metnin bütünlüğüne sinmiş ince bir işçiliğe dayanır. Nihayetinde bu ho-

mojenlik, söz konusu düşünürlerin kendilerine özgü araştırma desenleri 

oluşturduklarının da bir göstergesidir. Bu konular elbette başka çalışmala-

rın odağını oluşturabilecek genişliktedir. Ancak kapsamlı okumalar sonu-

cunda araştırma desenlerinin daha geniş bir perspektiften değerlendiril-

mesi mümkün olacaktır. Dolayısıyla bu çalışmanın esas odak noktasını 

oluşturan iktisat bilimindeki nitel araştırma yöntemleri, araştırmacılar için 

kısıtlayıcı bir çerçeve değil; bilakis düşünsel derinliği artıran yaratıcı bir 

pencere açma potansiyeli taşımaktadır. Çalışmalarında pozitivizmin etkisi 

ağır basmasına rağmen soyut düşünme kabiliyetine her zaman çok güven-

diğim ve yazdıklarımı hep ona okuyup görüşlerini dikkatle dinlediğim 

sevgili eşime teşekkür borçluyum. Ayrıca yazdıklarımı hep özenle oku-

yup güzel sohbetini esirgemeyen ablama da çok teşekkür ediyorum.  
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Qualitative Research Processes in the Light of  

Ontology and Epistemology 

 

ÖZET 

Bu çalışma, sosyal bağlamı merkeze alan iktisadi araştırmalarda ta-

kip edilebilecek nitel araştırma süreçlerini ontolojik ve epistemolojik bir 

çerçevede ele almaktadır. Çalışmada araştırma sorunsalı, kavramsal çer-

çeve, metodoloji ve metot arasındaki ayrımlar sistematik biçimde değer-

lendirilmiş; fenomenoloji, etnografi, vaka analizi ve karşılaştırmalı tarih-

sel analiz gibi nitel desenlerin iktisadi incelemelerde nasıl uygulanabile-

ceği açıklanmıştır. Bunun yanında gözlem, görüşme ve doküman incele-

mesi gibi veri toplama teknikleri ile içerik analizi, söylem analizi ve süreç 

analizi gibi veri analiz yöntemleri örneklerle ele alınmıştır. Nitel araştır-

ma süreçlerinin ontolojik ve epistemolojik temelleri ortaya konularak, 

ekonomik eylemin toplumsal bağlam içinde incelenmesine yönelik bütün-

cül bir yöntemsel yaklaşım geliştirilmiştir. Bu çalışma, sosyal bağlamı 

merkeze alan iktisadi araştırmalarda nitel yöntemlerin kullanımına yöne-

lik yöntemsel bir kılavuz sunmayı ve bu doğrultuda alana katkı sağlamayı 

amaçlamaktadır. 

 

Anahtar Kelimeler: Sosyal Teori, İktisat Sosyolojisi, Nitel Araş-

tırma Süreçleri, Ontoloji, Epistemoloji 

 

ABSTRACT 

This study examines the qualitative research processes that can be 

followed in economics-oriented studies grounded in social context, using 

an ontological and epistemological framework. It systematically discusses 

the distinctions among the research problem, conceptual framework, 

methodology, and method, and explains how qualitative designs—such as 

phenomenology, ethnography, case studies, and comparative-historical 
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analysis—may be applied in economic inquiry. Additionally, data collec-

tion techniques including observation, interviews, and document analysis, 

as well as analytical approaches such as content analysis, discourse analy-

sis, and process tracing, are presented with illustrative examples. By out-

lining the ontological and epistemological foundations of qualitative 

inquiry, the study develops a holistic methodological approach for exami-

ning economic action within its broader social context. Ultimately, this 

work aims to serve as a methodological guide for researchers employing 

qualitative approaches in socially grounded economic studies and seeks to 

contribute to the development of richer and more context-sensitive eco-

nomic analyses. 

 

Keywords: Social Theory, Economic Sociology, Qualitative Rese-

arch Processes, Ontology, Epistemology 

 

 

 

 

 

 

 

 


